
 

 Determinazione del Direttore Generale n. 100/2025 - Pagina 1 di 3 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

OGGETTO: procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del “servizio di supporto tecnico ed operativo alle attività di raccolta, analisi e potenziamento dei dati 
nel settore forestale” – CIG B7D1ACA94D – CUP J88H24003170001 – Determina di Nomina Commissione 
 
PREMESSO CHE  

- con determinazione del Direttore Generale n. 83 del 27 luglio 2025 è stata disposta l’approvazione di un 

Avviso pubblico volto all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’espletamento di una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del “servizio di 

supporto tecnico ed operativo alle attività di raccolta, analisi e potenziamento dei dati nel settore 

forestale”, per un importo stimato pari ad € 103.8800,00 oltre IVA e per una durata decorrente dalla 

sottoscrizione del contratto e sino al 30 settembre 2026; 

- con la medesima determinazione è stata, altresì, nominata Federica Maria Piazza, quale Responsabile 

Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

- all’esito della valutazione della documentazione ricevuta a seguito della pubblicazione del citato Avviso 

con nota prot. n. 2809/25/AS del 7 agosto 2025, il Responsabile Unico del Progetto ha trasmesso il verbale 

prot. n. 2808/25/AS del 7 agosto 2025 relativo all’esame delle manifestazioni pervenute in riscontro al 

predetto Avviso e recante indicazione della rosa dei n. 8 (otto) candidati da invitare a presentare offerta; 

- con determinazione del Direttore Generale n. 99 del giorno 9 agosto 2025 è stato disposto l’avvio di una 

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per 

l’affidamento del “servizio di supporto tecnico ed operativo alle attività di raccolta, analisi e potenziamento 

dei dati nel settore forestale” ed è stato contestualmente disposto l’invito a presentare offerta nell’ambito 

della suddetta procedura nei confronti degli 8 (otto) operatori economici indicati dal Responsabile Unico 

del Progetto nel richiamato verbale n. 1 del 7 agosto 2025 trasmesso mediante nota prot. n. 2809/25/AS; 

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 25 agosto 2025 alle ore 12:00 ed entro il predetto 

termine sono pervenuti, a mezzo della piattaforma e-procurement di BMTI, i seguenti plichi telematici:  

 
 

 
 
 
 

- si prende atto che in data 23 agosto 2025 alle ore 13:09:31, prot. n. 2846/25/AS, è pervenuta irritualmente 

mediante pec, all’indirizzo bmti@ticertifica.it, l’offerta da parte dell’operatore Eco Power Services S.r.l.s., 

la quale deve pertanto essere dichiarata irricevibile in quanto non rispetta i requisiti di segretezza; 

 

CONSIDERATO CHE  

- occorre procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 

per la valutazione delle offerte da un punto di vista tecnico ed economico, nel rispetto di quanto previsto 

dalla Lettera di Invito e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 

108 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- come in plurimi arresti sottolineato dalla giurisprudenza amministrativa (cfr., ex multis, Consiglio di Stato, sez. 

V, 16.05.2024, n. 4373; TAR Lazio, sez. II Quater, 02.05.2025, n. 8568; Consiglio di Stato, sez. V, 09.04.2015 

n. 1824; TAR Toscana, sez. III, 12.07.2019, n. 1081), la Commissione giudicatrice deve, nel suo complesso, 

ID Operatore economico Data presentazione offerta Ora presentazione 
offerta 

1 ETIFOR S.r.l. 22/08/2025 16:31:57 

2 RTI costituendo Lattanzio 
KIBS S.p.A. - Nemesi S.r.l. 

22/08/2025 17:48:58 

mailto:bmti@ticertifica.it


 

 Determinazione del Direttore Generale n. 100/2025 - Pagina 2 di 3 

 

garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie nonché una 

competenza generale in materia di gare pubbliche; 

- i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di 

non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, le quali saranno allegate al verbale dei 

lavori della Commissione stessa; 

- ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, la composizione della Commissione giudicatrice e i 

curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo della committente, nella sezione 

“Società trasparente”; 

 
RITENUTO 

- necessario procedere alla costituzione e alla nomina della suddetta Commissione, nel numero di tre 

componenti; 

 
DATO ATTO CHE  

- per la suddetta Commissione giudicatrice non è previsto alcun compenso e/o onere e, pertanto, la presente 
determinazione non comporta impegni di spesa; 

 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 93; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di istituire ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la Commissione per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche pervenute nell’ambito della procedura negoziata 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento del “servizio di supporto tecnico ed operativo alle attività di raccolta, analisi e potenziamento dei 
dati nel settore forestale; 

- di nominare i seguenti membri: 

• Gianluca Pesolillo, in qualità di presidente; 

• Giampaolo Nardoni, in qualità di componente; 

• Federica Maria Piazza, in qualità di componente e segretario verbalizzante; 

- di dare atto che i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 

dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di 

astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 D.Lgs. n. 36/2023, le quali saranno allegate al verbale dei lavori della 

Commissione stessa; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, la composizione della Commissione 

giudicatrice e i curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo della committente, nella sezione 

“Società trasparente”; 

- di dare atto che per la suddetta Commissione giudicatrice non è previsto alcun compenso e/o onere e, pertanto, 

la presente determinazione non comporta impegni di spesa. 

 
   F.to Il Direttore Generale 

Riccardo Cuomo 
 
 
 



 

 Determinazione del Direttore Generale n. 100/2025 - Pagina 3 di 3 

 

Per presa visione e accettazione 
 
F.to Gianluca Pesolillo      
  
F.to Giampaolo Nardoni    
 
F.to Federica Maria Piazza    
 
 
 
 
Pubblicata il 25 agosto 2025 


